e»EMDEC

TERMO DE ADITAMENTO 02 AO CONTRATO NO 001/2017

PROTOCOLO NO 125/2016

TERMO DE ADITAMENTO ao Contrato supra epigrafado, que entre si celebram de um lado, como

CONTRATANTE, a EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A, neste ato

representada por seu Diretor Presidente em Exercício, Sr. Paulo Bojikian Giglio, portador do RG n'. 62.703.535 e

do CPF 068.915.688-03 e pelo Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício, Sr. Cardos Alberto Avolio.

portador do RG n' 4.561 .1 35 e do CPF n' 585.953.928-20, e de outro lado. a empresa CONTRATADA MÉRITO

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI, com sede à Rua Pedra Molini. n' 31 , Bairro Socorro, São

Paulo/SP - CEP 04.767-010, devidamente inscrita no CNPJ sob n' 13.014.370/0001-20, neste ato representado

pelo Sr. Jarro lvan Cruz Silveira, portador do RG no 33.753.634-X SSP/SP e do CPF Ro 61 1 372.435-20, sob as

cláusulas seguintes:

DOPRAZO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica prorrogado por ma s 36 jtrinta e seisl meses. a partir de 04/C1/2019, o prazo do

Contrato Ro. 001/2017, com vigência até 03/01/2022.

DOVALORDAPRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA Dá-se ao presente aditamento o valor total de R$ 9.915.847.20 (nove 'nllhões

novecentos e quinze mil, oitocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) em conformidade com o ANEXO

f.MEMORIA DE CALCULO que deste é pare integrante

DAS DISPOSIÇÕESFINAIS

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do contrato em referência. e'n tudo o que não

se alterou por força deste Termo de Aditamento. Destaca-se que a solicitação de reajuste pleiteado pela

Contratada permanece em processo de análise por parte da Contratante, o qual não está vinculado ao presente

Termo de Aditamento

PR

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial -- Campinas/SP -- CEP: 13035-270 -- Fale Conosco

gwww.emdec.com.br

MB

e-EMDEC

E, assim, por estarem de pleno acordo e ajustados, depois de lido e achado conforme. o

presente Termo de Aditamento 02 ao Contrato N' 001/2017 vai, a seguir, assinado pelas partes inicialmente
mencionadas, qualificadas e representadas. na presença de 02 Iduas) testemunhas abaixo firmadas. em 03
jtrês) vias de igual teor e forma

Campinas, 03 de janeiro de 2019

Paulo Bojki\iig;igiio
Diretor Presíbente em Exercício
EMDECS/A

/
Cardos Alberto Avolio
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício

TESTEMUNHAS

Í

LudmylàÊ. N. Vota

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA:$ S/A
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

www.emdec.com.br m
&,....<

e.EMDEC
ANEXOS-MEMÓRIADECÁLCULO

Contrato n' 001/2017 - Pregão Presencial n' 037/2016
Vigência 24 meses - 04/01/2017 a 03/01/2019
Po = R$ 6.478.977.60

Valor Mensal = R$ 269.957,40

de 01 supervisor, 01 vigilante diurno e 01
vigilante noturno

Do Cálculo do Acréscimo

02 vigilantes diurnos no Terminal Campo Grande (R. Dr. Nelson Dottaviano, 215
De 04/04/17 a 03/01/19 (21 meses)
Acréscimo ae 720 horas mensais x Valor/Hora de R$ 23.45 = R$ 1 6.884.00
21 meses x R$ 16.884.00 = R$ 354.564.00

Pql Valença)

02 vigilantes diurnos no Terminal Ouro Verde (Rua Armando Frederico Renganesschl, s/n)
De 15/05/17 a 03/01/19 (19 meses e 19 dias)
Acréscimo de 720 horas mensais x Valor/Hora de R$ 23.45 = R$ 16.884.00
1 9 meses x R$ 16.884.00 = R$ 320.796.00

19 dias: R$ 16.884,00/ 30= =i$ 562,80 x19 dias = R$ 10.693.20

Do Valor Total do Acréscimo = R$ 354.564,00 + (R$ 320.796,00 + R$ 10.693,20) = R$ 686.053,20

Do Valor Mensal Atual = R$ 269.957.40

Do Acréscimo mensal = R$ 16.884.00 + R$ 1 6.884,00 = R$ 33.768,00
= 12,51% do valor mensal inicial, ou seja, 33.768,00 / 269.957,40

Dg.Cálculo da Supressão

OI supervisor operacional (diurno) da sede
De 04/04/17 a 03/01/19(21 meses)
Supressão de 360 horas mensais x Valer/Hora de R$ 28.41
21 meses x R$ 1 0.227,60 = R$ 214.779.60

R$ 10.227,60

01 vigilante diurno do Departamento de Inspeção Veicular (DIV)
De 14/05/17 a 03/01/19 (19 meses e 20 dias)
Supressão de 360 horas mensais x ValorrHora de R$ 23.45 = R$ 8.442.00
1 9 meses x R$ 8.442,00 = R$ 1 60.398.00

20 dias: R$ 8.442,00 / 30 = R$ 281 ,40 x 20 dias = R$ 5.628,00

01 vigilante noturno do Departamento de Inspeção Veicular (DIV)
De 14/05/17 a 03/01/19 (19 meses e 20 dias)
Supressão de 360 horas mensais x ValorfHora de R$ 26.71 = R$ 9.615.60
1 9 meses x R$ 9.61 5,60 = R$ 1 82.696.40

20 dias: R$ 9.615,60 / 30 = R$ 320,52 x 20 dias = R$ 6.41 0,40

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINA.$ S/A
Rua Dr. Salles Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 -- Fale Conosco EMDEC 1 18

www.emdec.com.br

e.EMDEC

Do Vala.r Total da Supressão = R$ 214.779,60 + (R$ 160.398.00 + R$ 5.õ28.001 + (R$ 182.696,40 + R$
6.410,40): R$ 569.912,40 '

Do Valor Mensal Atual = R$ 269.957.40

Da Supressão mensal = R$ 10.227.60 + R$ 8.442,00 + R$ g.615.60 = R$ 28.285.20

= l0,48% do valor mensal inicial, ou seja, 28.285,20 / 269.957,40

Do Valor do Aditamento devido ao Acréscimo = R$ 686.053.20

Do Valor do Aditamento devido à Supressão = . R$ 569.912,40

Do Valor Mensal após o Aditamento = (R$ 269.957.40 + R$ 33.768.00 R$ 28.285.201 = R$ 275.440,20

Do Valor Atualizado do Contrato = IR$ 6.478.977.60 + R$ 686.053.20 R$ 569.g12.401 = R$ 6.595.1 18,40

Seguem planilhas atualizadas do ANEXO 1 - Termo de Referência

8.4 - Departamento de Inspeção Veicular (DIV)
Av. John Boyd Dunlop n' 8.050 . Jardim Satélite Íris

Posto l Qtde. DiasdaSemana HorárioLocal Horas/Mês

DIV
Vigilante Diurno Segunda a domingo 06:00 às 18:00

19:00 às 06:00

360

360

720

Vigilante Noturno

Total

Segunda a domingo

2

8.7 - Supervisão

Local Posto Qtde. Dias da Semana Horário l Horas/Mês

Supervisão SupervisorOper.'' "' (noturno)
Segunda a domingo 18:00 às 06:00 360

360Total l

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial -- Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

wxwv.emdec.com.br

e»EMDEC

otan 3.060

/.

J

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial -- Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

www.emdec.com.br

B.6 - Terminais de Transporte Coletivo

Nome Localização: lll l:í Posto Qtde.
Dias da
Semana Horas/Mês Horas/Mês

CENTRAL
R. Cónego Cipião; s/n
Praça Opera Guaran

Centro

Vigilante
Noturno

l Segunda a
domingo

23:00 à$ 05:00 180

MERCADO R. Alvares Machado Vigilante

1134 - Centro l Noturno
l Segunda a

domingo
23:00 às 05:00 1 180

PADRE

ANCHIETA
R. Papa São Dionísio

395
Vigilante
soturno

l Segunda a
domingo

23:00 às 05:00 180

VIDA NOVA
R. José Ferreira de

Brita. 600
Vigilante
Noturno   Segunda a

domingo
23:00 às 05:Ü0 1 180

BARÃO
GEFULDO R. LuizVicentín. 35 ' Xg151nte  Segunda a

domingo
23:00 às 05:00 180

ITAJAÍ R. Cássio Soarem Vigilante
Couto.100 l NÕturno   Segunda a

domingo
23:00 às 05:Q0 180

"-"«" \:H=;b$': 1 Xgi515 ' W:"';; 23:00 às 05:00 1 180

lêleiWOEC

Segue planilha atualizada do ANEXO ll Proposta de Preço

Dias da
Semana

Segunda a
domingo

Horário Horas /Mês Valor/hora Valor Mensal

IC) : [A) x (B}
Supervisor Oper.
(diurno)

06:00 às 18:00 0 R$ 28,41 R$

Supervisor Oper.
(noturno)

TotalSupervisores

Segunda a
domingo

i
4

18:00 às 06:00 360 R$ 32,67 R$

360

R$ 32,67Valor hora/homem médio dos Supervisores(E) = Total(C)/ Total(A)

R$

11.761,20

Postos Diasda
Semana

Segunda a
domingo

l L

Horas /Mês

{A)
Valor / hora Valor Mensal

.!ç!:©l : l11
Líder Oper. Armado
(noturno)
TotaILíderê

7
360

Valor hora/homem do Líder(E) = Total(C) / Total(A)

18:00 às 06:00 360 R$ 28,45 R$

R$ 28,45

R$ l0.242,00

l0.242,00

Item Posto PoStoS
Dias da
Semana

Valor / libra Valor Mensal

IC} # IA) x (B)

Vigilante (diurno) 5 Segunda a

domingo

05:00 às 17:00
06:00 às 18:00
09:15 às 21:15

1.800 R$ 23,45 R$ 42.210,00

Vigilante armado
(diurno)

Segunda a

domingo
Quarta a
domingo

Domingos/
feriados e

pontos
facultativos

Segunda a

domingo

Segunda a
domingo

06:00 às 18:00 l.ao R$ 23,51 R$ 33.854,40

10 Vigilante (diurno) 06:00 às 18:00 240 R$ 23.45 R$ 5.628,00

Vigilante Extensão

Armado (diurno)
06:00 às 18:00 120 2.823,60

Vigilante Opor. Monit
Cam. Vig. (diurno)

06:00 às 18:00 720 R$ 25,09 R$ 8.064,80

Vigilante (noturnol 18:00 às 06:00 1.080 R$ 26,71 R$ 28.846,80

jno'a'nol'rmado 5 domndaa 18:00às06:00 1.B00 R$

VigiantedeTerminais 9 domndaa 23:00às05:00 1.620 R$ 26,71

VgilanteOperuMonit. 2 domndaa 18:00às06:00 720 R$

Vigilante Armado l l .......

jjondutordeveic. l !domngoa 18:00às06:00 360 R$
Total Vigilantes 33 1 1 1 9.900

Valor hora/posto médio dos Vigilantes (E) = Total (C) /Total (A) l R$ 25,60
Totalde Postos

Total horas / Mês = (3 + 6 + 18)
Valor Total Mensal(R$)=(3 + 6 +1 8)

Valor Média Mensal por Pasto(R$):(22 / 20)
Valor hora/homem Médio Mensal(R$) =(22 / 21)

26,77 R$ 48.186,00

R$ 43.270,20

16 28,35 R$ 20.412,00

l 28,17 R$ lO.141,20

R$ 253.437,00

35

l0.620

275.44Q,20

7.869,72

25,94

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

XA/ww.emdec.com.br

e'EMDEC

AgjtgplçntQ Q2 : Prorrogação de orazo
De:04/01/2019 a 03/01/2022

)r 36 meses

Do Valor Mensal Estimado = R$ 275.440,20

Do Valor Total do Aditamento = R$ 275.440;20x 36 meses = R$ 9.915.847.20

Do Valor Total Atualizado do Contrato = (R$ 6.595.1 18,40 + R$ 9.915.847,20) R$ 16.510.965,60

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A
Rua Dr. Saltes Oliveira, 1028 - Vila Industrial - Campinas/SP - CEP: 13035-270 - Fale Conosco EMDEC 1 18

www.emdec.com.br